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حافظ
ای آفتاب آینه دار جمال تو

مشک سیاه مجمره گردان خال تو

هیچ‌وقت زن یا مردی 
صندل‌پوش متعلق به عصر 
حجر را در ذهن خود تصور کرده‌اید؟ تصورش هم عجیب 
و خنده‌دار است و چیزی شبیه به کارتون عصر حجر 
می‌شود! اما باید این بار به جای خندیدن، کمی تعجب 
کنید! به این دلیل که در حفاری جدید، صندل‌هایی پیدا 
شده که نشان می‌دهد انسان چند هزار سال پیش، از 

صندل استفاده می‌کرده است!
در حفاری‌های هفته گذشته، کاوشگران در» غار خفاش« 
در جنوب کشور اسپانیا در شهر گرانادا، یک جفت صندل 
یافته‌اند که قدمت آن به حدود 6200سال پیش می‌رسد. 
همراه با این صندل‌ها، سبد و ابزارهایی هم یافت شده‌اند 
که بررسی این وسایل نشان می‌دهد قدمت آنها بیش از 
چیزی است که پیش از این تصور می‌شد. در کنار این ابزار 

اجساد شکارچیانی نیز یافت شده است.
برای بررسی سن این وسایل از تاریخ‌گذاری با رادیوکربن 
استفاده شده است. جنس صندل‌ها و سبدها از » اسپارتو« 
است. اسپارتو نوعی علف است که برای تولید صنایع‌دستی 
در جزیره ایبری و شمال آفریقا کاربرد داشته است. قدمت 
استفاده از این علف در صنایع‌دستی به هزاران سال پیش 
بازمی‌گردد. انسان‌های دوره باستان این علف‌ها را خرد 
کرده و از آنها ریسمانی برای بافت سبد، کیف و صندل 
تهیه می‌کردند. علف اسپارتو باید 20 تا 30روز قبل از 
آبگیری مجدد، 24ساعت خشک شود تا از انعطاف‌پذیری 
لازم برخوردار شود. صندل مشابهی که در ارمنستان 
یافت شده است، قدمتی 5500ساله دارد، اما کفش‌های 
»اوتزی، مرد یخی« که در سال1991 میلادی در ایتالیا 

یافت شدند، مربوط به 5300سال پیش هستند.
درحال حاضر صندل‌های یافت شده، قدیمی‌ترین صندل 

در جهان هستند.

صندل‌های اسپارتو آمدند
دریچه

گرینویچ
عجیب‌ترین فروشگاه جهان

یک اتاقک چوبی که آب و نوشیدنی به ورزشکاران 
می‌دهد، چندان عجیب به‌نظر نمی‌رسد اما اگر 
همین اتاقک را از یک دیواره در ارتفاعی بالا معلق 
کنیم، می‌تواند عجیب‌ترین فروشگاه جهان شود. این 
فروشگاه که در یک مسیر معروف سنگ‌نوردی در 
استان هونان در چین قرار دارد، حسابی مورد توجه 
قرار گرفته و این لقب را از کاربران فضای مجازی 
گرفته است. این اتاقک پیش از این استراحتگاه شبانه 
برای سنگ‌نوردانی بوده که شب را در ارتفاع می‌ماندند 
اما در سال‌های اخیر به یک فروشگاه تبدیل شده که 
به سنگ‌نوردان، آب رایگان و نوشیدنی و آب‌میوه 

ارزان می‌دهد.

بیماری مرموز دانش‌آموزان کنیا یی

 

انتشار یک بیماری مرموز و عجیب در کنیا که نزدیک 
به 100دانش‌آموز دختر را درگیر کرده، به یک معمای 
بزرگ در این کشور تبدیل شده و مقامات را حسابی 
درگیر کرده است. ماجرا این است که دانش‌آموزان 
یک دبیرستان در یک منطقه کوچک به نام کاکامگا در 
کنیا، پشت سر هم به این بیماری مبتلا شده‌اند و توانایی 
راه‌رفتن را از دست داده‌اند. اوضاع آنها چنان وخیم 
است که کاملا زمینگیر شده‌اند و مجبورند با ویلچر و با 
کمک دیگران حرکت کنند. مقامات، این بیماری را یک 
همه‌گیری در منطقه خوانده و آماده‌باش اعلام کرده‌اند. 
مقامات نمونه خون دانش‌آموزان را جمع‌آوری کرده و 

منتظر جواب‌های آزمایشگاهی هستند. 

مردی با معده آهنی!

یک مرد استرالیایی، به‌خاطر توانایی شگفت‌آورش 
در خوردن تندترین فلفل دنیا به شهرت رسیده و 
لقب »مرد معده آهنی« را به‌دست آورده است. گرک 
بارلو،  این توانایی عجیب را دارد که می‌تواند حجم 
زیادی از غذاهای تند را بخورد و یک بار، 160فلفل تند 
کالیفرنیایی را خورده است؛ این فلفل، با اختلاف زیادی، 
به‌عنوان تندترین فلفل در سراسر دنیا شناخته می‌شود و 
افراد عادی حتی یک دانه از آن را هم نمی‌توانند بخورند. 
این مرد وقتی متوجه این توانایی شد، با کنجکاوی با 
»لیگ آتش« آشنا شد؛ رقابتی که افرادی مثل او در آن 
حاضر می‌‎شوند و غذاهای تند می‌خورند. او خیلی سریع 

در آنجا به شهرت رسید و به قهرمان آن تبدیل شد.

خوش خبر

 مژده به زوج‌های نابارور 

ترخیص وسایل‌نقلیه توقیفی
مهتاب خسروشاهی 

شرایط اقلیمی و نگرانی از آینده زمین، برخی عادت‌های 
 قدیمی را زنده کرده است؛ ازجمله سفرهای شبانه 
طولانی مدت با قطارها که دهه‌ها پیش رایج‌ترین و 
خاطره‌سازترین روش مسافرت در دنیا و به‌خصوص اروپا 
بود. حالا در اتریش، این مدل نوستالژیک سفر کردن، دوباره 
به لطف یک حمل‌ونقل ریلی دولتی زنده شده و مسافران 
دوباره می‌توانند با قطارهای شب‌رو، از وین تا کشورهای 

دوری مثل آلمان و هلند و سوئیس و ایتالیا بروند.
نسل جدید قطارهای شب‌رو، در پی افزایش تقاضاها از 
سوی شهروندان دلسوزی که می‌خواستند سفرهایشان 
کمتر کره زمین را آلوده کند راه‌اندازی شده و در مرحله 
اول، جایگزین سفرهای هوایی تجاری می‌شود که یکی 
از عوامل اصلی آلودگی جو زمین هستند. علاوه بر آن، 
جایگزین کردن سفر با ماشین‌های بنزینی و دیزلی با 
این قطارها هم می‌تواند به کاهش آلاینده‌های سنتی 
محیط‌زیست کمک کند. شرکت اوئی‌بی‌بی که حدود 
20مسیر ریلی در سراسر اروپا دارد، یکی از پیشتازان احیای 

این مدل سفر بوده و هیچ‌کس از پیشقدم شدن این شرکت 
برای زنده کردن سفرهای شبانه اروپایی تعجب نکرده 
است. این شرکت همین حالا بزرگترین ناوگان قطارهای 
شب‌روی اروپا را دارد و امیدوار است که تا سال2030، 
تعداد مسافران شبانه خود را به 3 میلیون نفر برساند. آنها 
امید زیادی دارند که با نسل جدید قطارها که امکانات 
بی‌نظیری دارند، افراد بیشتری را متقاعد کنند که به جای 

سفر با هواپیما و ماشین، این مدل سفر را انتخاب کنند.
شرکت بهره‌بردار این قطارها، آنها را بسیار لوکس و راحت 
خوانده و گفته است که مسافران به لطف طراحی جدید، 
حریم شخصی بیشتر و امکانات متنوع، تجربه جدیدی از 
سفر ریلی خواهند داشت. هر دو نفر در این قطارها یک 
توالت و دوش اختصاصی خواهند داشت و حتی کابین‌هایی 
هم برای افرادی که به تنهایی سفر می‌کنند و فضای 

خصوصی بیشتری می‌خواهند درنظر گرفته شده است.
سفر با قطارهای شب‌رو، سنتی قدیمی در اروپا به‌شمار 
می‌رود و چنان فراگیر بوده که راهش به دل سینما و 

ادبیات کلاسیک اروپا هم باز شده، اما به‌هیچ‌وجه نمی‌‎توان 
آن واگن‌های قدیمی را با این نسل جدید از قطارهای 
شب‌رو مقایسه کرد. شرکت اتریشی در قراردادی به 
ارزش 720میلیون یورو، 33قطار به شرکت معروف آلمانی 
زیمنس سفارش داده و قرار است نخستین قطار، در اواخر 
همین پاییز رسما وارد خط‌های اروپایی شود. نخستین 
مسیر، بین وین و هامبورگ در آلمان خواهد بود. قرار است 
تا سال2028، این قطارها در دیگر مسیرها به‌سوی آلمان، 
ایتالیا، هلند و سوئیس هم روانه شوند. سفر به فرانسه هم تا 
زمانی که مجوزهای لازم بهره‌برداری از این واگن‌ها در این 

کشور کسب شود به عقب افتاده است.
نکته مهم این قطارها این است که تا جای ممکن دوست‌دار 
محیط‌زیست و کاملا برقی هستند. برق مورد نیاز آنها 
هم از انرژی خورشیدی و باد تامین می‌شود. مقامات این 
شرکت امیدوارند تجربه سفر راحت و ارزان و دوست‌دار 
محیط‌زیست به شهرهای بزرگ اروپایی، مشتری‌های 

بیشتری را از فرودگاه‌ها راهی ایستگاه‌های قطار کند.

 فکر کنم این کار اشتباه هست.
- چیزی به اسم »کار اشتباه« 
وجود نداره. کارها 2دسته هستن: اونایی که انجام 

می‌دی و اون‌هایی که انجام نمی‌دی.

آدریان لین

دیالوگ

بی‌وفا

این یک اصل است. 
می‌خواهم بدانم مردم 
بیشتر از چه می‌ترسند؟ تصور می‌کنم بیشتر از 
چیزهایی می‌ترسند که آنها را از مسیر عادتشان 

خارج می‌کند.
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امروز، روز جهانی لبخند است. نامگذاری 
این روز به این عنوان، ایده‌ای بود که ابتدا، 
هاروِی بال، خالق صورتک خندان زردرنگ 
اینترنتی مطرح کرد. نخستین بزرگداشت 
این مناسبت، ابتدا سال۱۹۹۹ برگزار شد 
و تا امروز ادامه داشته است. اما احتمالا 
نخستین سؤالی که برایتان پیش آمده، 
این است که از بین حالات مختلفی مثل 
گریه، زنجموره، خنده، قهقهه و...، چرا 
برای شیربرنج‌ترین شکل بروز هیجانات، 
روز جهانی انتخاب کرده‌اند؟ طبق تحقیقاتی 
که انجام شده، گویا د‌رواقع »خنده بر هر درد 

بی‌درمانی دواست« و کلی از امراض و مشکلات با 
همین کش‌آمدن لب‌هایمان و دیده‌شدن ردیف 

دندان‌ها از بین می‌رود.
آقای هاروی بال مذکور، معتقد بود هر کسی باید 
روزی از سال را به لبخند و نشان‌دادن مهربانی به 

دیگران اختصاص دهد. به این دلیل که لبخند 
می‌تواند استرس را کاهش دهد و با تحریک 

مغز، افکار شاد و زیبا ایجاد کند. او 
می‌گفت که لبخند حتی می‌تواند احساس 
مفید‌بودن را تقویت کند. البته  به‌گفته 

محققان، 2نوع لبخند وجود دارد: اجباری و 
واقعی. برای تشخیص لبخند اجباری از واقعی 

فقط کافی است به گوشه چشم‌های فرد نگاه کنید. 
در خنده‌ واقعی گوشه چشم‌ها جمع می‌شود اما در 
خنده مصنوعی فقط لب‌ها از هم باز می‌شوند. اما 
جالب است بدانید که خنده بی‌دلیل هم حتی به اندازه 
خنده با دلیل، روی سلامت جسمی و روحی انسان 
تأثیر دارد. محققان کشف کرده‌اند که لبخند‌زدن 
در مغزمان اندروفین )که باعث کاهش درد می‌شود(، 
سروتونین )که ضد‌افسردگی است( و دوپامین )که 
باعث رضایت و خشنودی است( آزاد می‌کند و شما 
با یک لبخندِ بدون هزینه، می‌توانید دردها 
و افسردگی‌های خود را درمان کنید. اما 
معجزه‌های »لبخند« فقط به همین‌ها 
محدود نمی‌شود و اثرات مفید زیادی 
دارد. پس در این روز، لبخندهای 
روشنی بزنید، شاد باشید و این زبان 

مشترک بین‌المللی را گسترش بدهید.

زندگی پدیا

لبخند بزن
از آنجا که مسئله فرزندآوری و اجرای سیاست‌های متعدد برای 
رسیدن به مسئله‌ جوانی جمعیت یکی از دغدغه‌های بزرگ در 
این سال‌هاست، سازمان بیمه سامت ایران در بحث ناباروری 
یک خبر خوب دارد؛ معاون دفتر خدمات تخصصی سازمان 
بیمه سلامت ایران می‌گوید: »زوج‌های نابارور با مراجعه به مراکز 
دولتی با تعرفه ۹٠درصد و با مراجعه به سایر مراکز با ۹٠درصد 
تعرفه عمومی غیردولتی تحت پوشش قرار می‌گیرند. زوج های 
نابارور با مراجعه به پزشک و تشخیص ناباروری، برای دریافت 
خدمات، توسط پزشک معالج نشان‌دار می‌شوند یا به کارشناس 
اداره کل بیمه سامت استان مراجعه می‌کنند و نشان‌دار 
می‌شوند. این زوج ها پس از نشان‌دار شدن آماده دریافت خدمات 
درمانی و تشخیصی می شوند. این خدمات تشخیصی عبارتند 
ازآزمایش‌های مرتبط، سونوگرافی یا رادیولوژی و دارو برای 
تشخیص و درمان ناباروری که اگر با این اقدامات اولیه بارداری 

حاصل نشد، آماده دریافت خدمات فوق‌تخصصی می‌شوند.«

قرار است به رسم همه مناسبت‌ها، در هفته نیروی انتظامی 
خدمات ویژه ای ارائه شود؛ ازجمله ترخیص ویژه وسایل 
نقلیه توقیفی و تحویل ۷۲ ساعته کارت خودرو و گواهینامه 
به مالکان. معاون فرهنگی اجتماعی فراجا می‌گوید: »ما تلاش 
داریم تا در این هفته علاوه‌بر اینکه به معرفی دستاوردها و 
اقدامات پلیس در طول سال می‌پردازیم، خدمات مضاعفی 
را نیز به مردم کشورمان ارائه دهیم؛ ازجمله افزایش ساعات 
کار مراکز شماره‌گذاری و تعویض پلاک تا ساعت ۱۶، انتقال 
فرایند تعویض پلاک اینترنتی به نرم‌افزار پلیس من، انجام 
فرایند صدور گواهینامه و کارت خودرو و همچنین مدارک 
المثنی طی ۷۲ساعت، از روز ۱۳ مهرماه اجرای طرح ترخیص 
فوق‌العاده خودرو و موتورسیکلت‌های توقیفی به‌مدت ۱۵ روز 
و طرح گواهینامه آسان موتورسیکلت که در ۱۵ استان کشور 
ازجمله تهران اجرا شده طی روزها و هفته‌های آینده در سراسر 

کشور انجام خواهد شد.

رو سفیدی  سحر  برای هلال‌احمر
مهرماه سال گذشته حادثه‌ای تلخ همه مردم به‌ویژه کودکان 
شهرستان خوی در شمال‌غرب کشورمان را متأثر کرد؛ 
زمین‌لرزه‌ای که نه‌تنها شهر و دیار این کودکان و خانه و 
کاشانه‌هایشان را لرزاند، بلکه خطی تیره بر تمام لحظات 
شیرین و شاد کودکی‌شان کشید؛ لحظاتی‌که حسرت دوباره 
داشتن‌شان دل‌های کوچک اما دریایی‌شان را آزرده است. تیم 
»سحر« که سفیران حمایت روحی و روانی جمعیت هلال‌احمر 
هستند، از همان آغازین ساعات این حادثه دلخراش دست‌به‌کار 
شدند تا دل‌های کودکان خوی آرام بگیرد و به‌جای اشک‌های 
پی‌درپی، لبخند بر لب‌هایشان بنشیند. حالا پس‌از یک‌سال و 
در سالروز این واقعه تلخ و دردناک اعضای تیم »سحر« باز هم 
در شهرستان خوی حاضر شدند تا برای کودکانی که هنوز 
خاطرات تلخ زلزله سال گذشته در ذهنشان است، خاطراتی 

شیرین را جایگزین کنند.

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 23023636 

بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

پناه از هواپیما به قطارهای لوکس شب‌رو
پدر بزرگوار پسر عزیزوار 

عکس نوشت

دغدغه

آنها که حالا 45سال را رد کرده‌اند خوب یادشان هست که اوایل دهه 60 
مجموعه »محله برو بیا« با بازی فردوس کاویانی و آتیلا پسیانی یکی از 
برنامه‌های پر بیننده تلویزیون بود. در این برنامه فردوس کاویانی نقش 
دانشمندی یونانی را بازی می‌کرد که از پاسخ به پرسش‌های پسرش با 
بازی آتیلا پسیانی، درمی‌ماند. از این قاب دونفره حالا کسی باقی نمانده 
و هفته گذشته فردوس کاویانی و روز گذشته هم آتیلا پسیانی به فاصله 

یک هفته از یکدیگر، از بین ما رفتند. روحشان غرق در نور.


